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INTRODUCCIÓ 

Objectius de l’informe 

L’informe que segueix presenta l’explotació dels resultats de l’Enquesta de Victimització de 

l’Àrea Metropolitana de Barcelona de 2016 (EVAMB 2016), la mostra de la qual va ser 

ampliada per tal d’oferir resultats a la ciutat de Sant Adrià de Besòs. 

El document està estructurat d’acord amb els objectius de l’enquesta en tres parts clarament 

diferenciades:  

- la mesura de la victimització i les relacions de la població amb la policia, 

- la percepció de seguretat, 

- les relacions de convivència i de conflicte. 

L’enquesta 

L’objectiu principal de l’EVAMB és conèixer la situació de la seguretat ciutadana a l’àrea 

metropolitana i als seus municipis. Concretament, mesurar l'exposició dels ciutadans de l’AMB 

de 16 anys i més a les diverses manifestacions de la delinqüència comuna i conèixer la seva 

vivència subjectiva de la seguretat. En són objectius també estudiar les tendències de la 

seguretat ciutadana al territori metropolità i als seus municipis, identificar segments de 

població i territoris vulnerables i dotar a l’AMB i als seus municipis d’informació, coneixement i 

anàlisi que puguin ser d’utilitat per al disseny i la implementació de polítiques públiques, així 

com per a la seva anàlisi i avaluació.  

El qüestionari 

El disseny i els continguts del qüestionari de l’EVAMB respon als objectius principals de 

l’enquesta: mesura i caracterització de la victimització, dels fets delictius i de l’opinió de la 

població al respecte. La construcció de la seguretat no s’esgota però en la protecció davant els 

riscos associats a la delinqüència. És per aquest motiu que al qüestionari també es demana per 

la percepció sobre el civisme. En els darrers anys també s’han incorporat una sèrie de mesures 

sobre les relacions de convivència i el conflicte. La figura següent presenta l’estructura bàsica 

del qüestionari: 

 

Figura 1. Estructura i blocs del qüestionari. EVAMB 2016. 

 

Font: IERMB 
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L’univers i el disseny mostral 

L’univers de l’EVAMB és la població de 16 anys i més resident a l’AMB. Per tal d’obtenir 

resultats representatius de la població s’utilitza una mostra aleatòria estratificada, dividint la 

població en estrats definits en funció del territori de residència, el sexe i l’edat. Dins de cada 

estrat s’extreu una mostra aleatòria simple. La primera variable utilitzada en el procés 

d’estratificació és la de territori (àmbits territorials i ciutats). S’ha optat per una afixació mixta. 

Cada un dels àmbits territorials i ciutats grans té un mínim de 300 unitats per tal de garantir un 

error màxim del 5,0% amb un interval de confiança del 95% i p=0,25 i q=0,75. A continuació 

s’estratifica la mostra segons el sexe i l’edat (16-29, 30-44, 45 -64 i 65 i més), amb afixació 

segons criteris de proporcionalitat i establint un mínim de tres individus en cada casella 

creuada de ponderació. S'han aplicat quotes per a cadascun dels estrats, calculades segons el 

Padró municipal d'habitants. 

El treball de camp 

El treball de camp s’ha realitzat del 18 de gener fins al 2 de març de 2016, i ha estat a càrrec 

del Gabinet d’Estudis Socials i Opinió Pública (GESOP). Per l’obtenció de les dades s’ha utilitzat 

una metodologia multicanal, que consisteix en la combinació de diferents mètodes de recollida 

d’informació assignats a priori en funció de l’edat de la població. Concretament:  

- Per la població major de 64 anys s’ha utilitzat l’enquesta telefònica assistida per 

ordinador (CATI). La selecció era aleatòria en funció dels registres telefònics. 

- El canal de recollida de la informació preferent per a la població de 16 fins a 64 anys el 

era l’enquesta assistida per Internet (CAWI), amb la possibilitat de respondre per 

telèfon si se sol·licitava (CATI mitjançant un telèfon 900). La selecció de les persones 

informants era aleatòria en base a registres nominals del Padró d’habitants. 

No obstant, degut a la baixa resposta que s’ha obtingut al conjunt de l’AMB, enguany s’ha 

hagut d’habilitar una mostra complementària de 510 persones de 16 a 64 anys, a les que s’ha 

entrevistat a través d’enquesta telefònica assistida per ordinador (CATI). 

Figura 2. Estructura del sistema multicanal. EVAMB 2016.  

 
Font: IERMB 
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L’error mostral 

Al conjunt de l’AMB s’han realitzat 5.202 entrevistes, de les quals un total de 284 corresponen 

a Sant Adrià de Besòs. Amb aquesta mostra i per un nivell de confiança del 95%, el marge 

d’error per Sant Adrià de Besòs és de ±5,0% (P=0,25 i Q=0,75) per als indicadors de 

victimització i és de 5,8% (P=Q=0,50) per a les variables d’opinió. El marge d’error al conjunt de 

l’AMB és de ±1,2% (P=0,25 i Q=0,75) per als indicadors de victimització i de ±1,4% (P=Q=0,50) 

per a les variables d’opinió. 

 

L’equip 

L’informe ha estat realitzat per l’equip de treball de l’Institut d’Estudis Regionals i Metropolitans de 
Barcelona: 
 
Carlos González, Investigador 

Elisabet Queralt, Tècnica de Suport 

Núria Ruiz, Servei Estadístic 

Xavier Duran, Servei Estadístic 
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1. DELINQÜÈNCIA I VICTIMITZACIÓ 

1.1. Els índexs globals 

L’índex global de victimització a Sant Adrià de Besòs ha estat del 23,1%. Pràcticament, doncs, 

una de cada quatre persones residents al municipi va viure alguna experiència de victimització 

durant l’any passat. Aquestes víctimes van patir un promig de 2,2 fets delictius cadascuna, dels 

quals únicament el 17,8% es van arribar a posar en coneixement de la policia o d’un jutjat 

mitjançant un document escrit de denúncia, el que significa que la majoria d’aquestes 

experiències delictives no consten a les estadístiques de criminalitat. 

Taula 1. Índex global de victimització, multivictimització i denúncia segons territori, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

A continuació es presenta una breu anàlisi d’aquests indicadors segons les principals 

característiques sociodemogràfiques de les víctimes, d’on es pot veure que la victimització i la 

denúncia a Sant Adrià de Besòs són majors entre la població laboralment activa i la que 

compta amb uns majors nivells d’instrucció. També s’observen importants diferències de 

gènere, d’edat i de renda en termes d’exposició delictiva i de comportament denunciador: 

- La victimització afecta molt especialment a les dones (26,0%) i és més freqüent entre 

els segments de població adulta i jove. 

- La multivictimització és fonamentalment un assumpte masculí, afecta els segments de 

població més joves, les persones que estan laboralment en actiu o estudiant i les que 

compten amb uns ingressos familiars més elevats. 

- El perfil denunciador correspon, en canvi, al d’una persona de sexe femení, en edat 

adulta, laboralment activa i amb uns ingressos familiars baixos. 

De l’anterior es desprèn que hi ha més víctimes entre la població femenina i adulta, però què 

és la població jove, masculina i amb majors nivells d’ingressos la que pateix un major nombre 

de fets delictius. En canvi utilitzen més els mecanismes de denúncia aquells segments de 

població amb uns menors nivells de renda.  

Amb tot, aquests índexs globals resulten excessivament genèrics com per a permetre una 

anàlisi prou aclaridora i detallada de les variables que intervenen en els processos socials de la 

delinqüència i de la denúncia que, com es veurà més endavant, depenen tant de factors 

criminògens (estructures d’oportunitat i de protecció) com valoratius (la rendibilitat que 

esperen extreure els victimaris dels fets i les víctimes de la denúncia). És per aquest motiu que 

a les pàgines que segueixen s’estudiarà la victimització a Sant Adrià de Besòs segons els tipus 

de fets que aquestes persones han patit. 

ÍNDEX GLOBAL DE 

VICTIMITZACIÓ

RATIO GLOBAL 

MULTIVICTIMITZACIÓ

ÍNDEX GLOBAL DE 

DENÚNCIA

Sant Adrià de Besòs 23,1 2,2 17,8

Besòs 19,0 2,1 20,9

AMB 20,6 1,8 24,8
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Taula 2. Índex global de victimització, multivictimització i denúncia. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

 

  

ÍNDEX GLOBAL DE 

VICTIMITZACIÓ

RATIO GLOBAL 

MULTIVICTIMITZACIÓ

ÍNDEX GLOBAL DE 

DENÚNCIA

SEXE

Home 20,1 2,4 14,7

Dona 26,0 2,0 20,5

EDAT

De 16 a 29 24,5 2,7 11,1

De 30 a 44 29,5 2,1 14,6

De 45 a 64 23,9 2,3 30,2

De 65 i més 11,7 1,3 0,0

NIVELL ESTUDIS

Sense estudis 15,0 2,2 0,0

Estudis primaris 24,5 2,2 17,2

Estudis secundaris 21,2 2,2 19,2

Estudis universitaris 29,4 2,1 20,7

SITUACIÓ PROFESSIONAL

Estudiant 19,5 2,2 0,0

Tasques de la l lar 22,3 1,0 0,0

Jubilat o pensionista 13,7 1,7 12,5

Actiu en atur 21,5 2,8 15,2

Actiu ocupat 29,4 2,2 22,4

INGRESSOS

Menys de  600 € 23,0 1,4 42,2

De 601 a 1.200 € 26,4 1,9 12,6

De 1.201 a 1.800 € 18,9 1,5 30,3

De 1.801 a 2.400 € 26,2 2,6 18,7

Més de   2.400 € 20,7 2,1 17,0

TOTAL SANT ADRIÀ DE BESÒS 23,1 2,2 17,8
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1.2. Les experiències de victimització segons els àmbits delictius 

L’EVAMB estudia un total de 28 fets de victimització que es poden agrupar en cinc àmbits 

delictius: la seguretat personal, els vehicles, els domicilis, les segones residències i les botigues 

o negocis. Atesa la grandària de la mostra, i els corresponents marges d’error, els indicadors 

que es calculen sobre aquests àmbits són els més fiables i els que aporten una major 

substantivitat analítica a l’hora d’estudiar les característiques de la victimització. Serà sobre 

aquests indicadors, doncs, que es farà pivotar l’anàlisi sobre les experiències de victimització. 

Els principals índexs s’ofereixen a la taula següent: 

Taula 3. Índexs de victimització, multivictimització i denúncia segons àmbits delictius. Sant 

Adrià de Besòs, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

NOTA: Les víctimes en l'àmbit de la segona residència i el comerç són escasses, per la qual cosa les dades referents a la 
multivictimització i la denúncia no estan disponibles en aquests àmbits. 

 1.- La suma dels índex de victimització és superior a l’índex global perquè hi ha persones que han patit experiències de 
victimització en diferents àmbits. 

 

a) Els fets contra la seguretat personal 

L’àmbit més afectat per la victimització és el de la seguretat personal. També és el de major 

multivictimització atès que l’autoprotecció en aquest àmbit presenta dificultats evidents (es 

poden evitar certs llocs i a certes hores, si bé això no és garantia que no passi alguna cosa).  

L’anàlisi dels fets que han passat en aquest àmbit aporta informació rellevant per elaborar una 

adequada política de prevenció i mereix un doble comentari: 

- La victimització més freqüent en l’àmbit de la seguretat personal respon a intents de 

robatori de bossa o de cartera (5,8%), de mòbil (4,3%) o d’estrebada (3,1%). També 

són freqüents les amenaces (2%). Es tracta, en definitiva, de fets que no s’han arribat a 

consumar. 

- Els robatoris consumats de bossa o cartera, de mòbil o les estrebades són en canvi 

menys freqüents. 

Els comentaris precedents permeten emfatitzar la importància que tenen les temptatives i els 

intents en la victimització personal, especialment en la seva vessant de por col·lectiva, perquè 

l’esment de fets que no es van consumar pot tenir una base real o bé resultar d’una vivència 

subjectiva d’inseguretat.  

ÍNDEX DE 

VICTIMITZACIÓ (1)

RATIO DE 

MULTIVICTIMITZACIÓ ÍNDEX  DE DENÚNCIA

Seguretat personal 16,3 1,9 14,3

Vehicle 9,0 1,6 19,9

Domicili 2,2 1,6 30,2

Botiga i comerç 0,3 n.d. n.d.

Segona residència 0,8 n.d. n.d.

TOTAL SANT ADRIÀ DE BESÒS 23,1 2,2 17,8
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Gràfic 1. Índex de victimització dels fets contra la seguretat personal. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

Pel que fa a l’estructura sociodemogràfica de les víctimes: 

- Les víctimes de fets contra la seguretat personal són eminentment dones i afecten 

especialment a la població laboralment activa i a la que està estudiant. 

- Els índexs de victimització més baixos corresponen, en canvi, a les persones jubilades 

(majoritàriament gent gran) i a les persones que es dediquen a les tasques de la llar. La 

victimització també és baixa entre aquells segments de població que compten amb uns 

ingressos familiars baixos. 

En aquests resultats intervenen dos elements: la lògica de la rendibilitat i les diferents pautes 

de mobilitat dels grups socials. 

- La lògica de la rendibilitat. Les relacions delictives es donen perquè un dels actors va a 

guanyar-hi quelcom. Hi ha per tant uns objectius, i s’utilitzen els mitjans (hora, lloc i 

modus operandi) que es consideren més adequats. Això explica que les persones més 

pobres siguin menys victimitzades que aquelles que compten amb uns ingressos 

mitjans o alts. 

- Les pautes de mobilitat. Si s’atén a les característiques de morfologia urbana dels llocs 

on passen els fets contra la seguretat personal, s’observa que es donen preferentment 

en espais molt transitats, que ofereixen als delinqüents més oportunitats i possibilitat 

d’anonimat. 
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Taula 4. Índex de victimització en seguretat personal segons característiques sociodemogràfiques. 
Sant Adrià de Besòs, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

Taula 5. On han passat els fets contra la seguretat personal. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

% Seguretat 

personal

SEXE

Home 11,5

Dona 20,8

EDAT

De 16 a 29 18,9

De 30 a 44 19,6

De 45 a 64 17,0

De 65 i més 8,4

NIVELL ESTUDIS

Sense estudis 10,7

Estudis primaris 14,9

Estudis secundaris 16,1

Estudis universitaris 22,9

SITUACIÓ PROFESSIONAL

Estudiant 13,7

Tasques de la l lar 10,9

Jubilat o pensionista 10,7

Actiu en atur 14,1

Actiu ocupat 20,9

INGRESSOS

Menys de  600 € 4,3

De 601 a 1.200 € 18,1

De 1.201 a 1.800 € 17,7

De 1.801 a 2.400 € 15,6

Més de   2.400 € 15,3

TOTAL SANT ADRIÀ DE BESÒS 16,3

%

Al transport públic 39,1

A un carrer amb poca gent 18,9

A un carrer transitat 16,7

A un establiment comercial o mercat a l 'aire ll iure 9,1

A la feina o a l 'escola 7,2

A un bar o restaurant 1,8

A una discoteca o bar musical 1,7

A una plaça 1,2

A un pàrking 1,2

No ho sap o no contesta 3,0

Total 100,0
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El transport públic és l’escenari on es concentra el major volum de fets contra la 

seguretat personal entre els veïns i les veïnes de Sant Adrià de Besòs (39,1%). El 

protagonisme d’aquest espai es combina amb la lògica de la rendibilitat. Utilitzats molt 

intensament en determinats moments del dia (generalment en funció dels horaris 

laborals) afavoreix la possibilitat de seleccionar els horaris, les víctimes i d’obtenir 

economies d’escala. 

Un altre escenari important de la victimització personal són els carrers, poc o molt 

transitats, i els espais comercials. 

 

b) Els fets contra els vehicles 

La victimització contra els vehicles implica el 9% de les persones entrevistades, pel que 

constitueix el segon índex en importància absoluta.  

Quant al tipus de fets en aquest àmbit: 

- El robatori d’accessoris del vehicle és l’episodi delictiu més freqüent i ha afectat el 6,5% 

de les persones entrevistades. 

- El robatori d’objectes de l’interior del vehicle arriben a implicar al 2% de la població de 

Sant Adrià de Besòs. 

- Els robatoris de vehicle han estat menys habituals, sent més freqüents els intents 

(2,7%) que no pas els robatoris consumats (0,3%). 

Gràfic 2. Índex de victimització dels fets contra els vehicles. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 
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Cal fer esment específic a les característiques personals de les víctimes en aquest àmbit, molt 

especialment des d’una perspectiva de gènere: 

- La proporció d’homes víctimes d’un fet contra els vehicles és significativament més 

alta que entre les dones. Aquest diferencial s’explica perquè, en general, els homes 

tenen més accés i utilitzen més el vehicle privat que les dones, especialment en 

desplaçaments quotidians per feina i estudis. La proporció de dones amb carnet de 

conduir i accés a vehicle privat és menor, en conseqüència utilitzen amb més 

freqüència el transport públic i fan més desplaçaments a peu. 

 

Taula 6. Índex de victimització dels vehicles segons característiques sociodemogràfiques.  

Sant Adrià de Besòs, 2015 

 

Font: EVAMB 2016  

% Vehicles

SEXE

Home 11,1

Dona 7,1

EDAT

De 16 a 29 9,6

De 30 a 44 13,8

De 45 a 64 9,0

De 65 i més 1,8

NIVELL ESTUDIS

Sense estudis 6,1

Estudis primaris 11,2

Estudis secundaris 9,7

Estudis universitaris 4,9

SITUACIÓ PROFESSIONAL

Estudiant 10,8

Tasques de la l lar 0,0

Jubilat o pensionista 3,0

Actiu en atur 12,9

Actiu ocupat 11,1

INGRESSOS

Menys de  600 € 0,0

De 601 a 1.200 € 13,5

De 1.201 a 1.800 € 3,2

De 1.801 a 2.400 € 17,6

Més de   2.400 € 10,4

TOTAL SANT ADRIÀ DEL BESÒS 9,0
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Ara bé, els fets contra els vehicles no afecten a tota la població, sinó només a les persones que 

en són propietàries. Si es té en compte aquesta consideració es pot construir un índex que 

estableixi la relació entre les víctimes i les persones propietàries. Aquest indicador 

l’anomenem índex de risc: 

- L’índex de risc ha estat del 15,2%: per tant, a una de cada sis persones propietàries 

d’un vehicle (cotxe, moto o bicicleta) els ha passat alguna experiència de victimització 

en aquest àmbit. 

- Les diferències de gènere es minimitzen quan només es tenen en compte aquelles 

persones que disposen de vehicle. Aleshores el risc de victimització de les dones és fins 

i tot més alt que el dels homes .  

 

Gràfic 3. Índex de risc dels fets contra els vehicles segons sexe. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 

Font: EVAMB 2016 

 

c) Els fets contra els domicilis 

El 2,2% de les persones entrevistades a Sant Adrià de Besòs han estat víctimes d’un fet contra 

el seu domicili. Aquests fets són, juntament amb la seguretat personal, els que comporten un 

major dany a la intimitat. Val a dir, però, que són més les persones que es defineixen com a 

víctimes d’un intent de robatori del domicili (1,8%) que aquelles que expliquen una experiència 

de victimització consumada (0,4%). 
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Taula 7. Índex de victimització dels fets contra els domicilis. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 

Font: EVAMB 2016 

 
d) Els fets contra els comerços i els negocis 

Només el 0,3% de les persones entrevistades han estat víctimes d’algun fet contra la seva 

botiga o negoci. Tanmateix aquest índex ha de ser matisat perquè no afecta a tota la població 

sinó únicament a aquelles persones que en són propietàries.  

- El corresponent índex de risc (víctimes respecte població propietària) ha estat del 

10,6%, és a dir, a un de cada 10 propietaris d’una botiga o d’un negoci els ha passat 

algun episodi delictiu en aquest àmbit. 

- Val a dir que els fets detectats per l’EVAMB corresponen a robatoris i no s’ha constatat 

cap víctima d’una atracament. Cal prendre però aquests resultats amb prudència, 

doncs l’enquesta opera amb una mostra on hi ha una escassa presència de persones 

propietàries (el 2,6% del total de persones entrevistades a Sant Adrià de Besòs). 

 
Taula 8. Índex de victimització i risc dels fets contra els comerços. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 

NOTA: En l'edició EVAMB 2016 (dada 2015) no s'ha detectat cap víctima d’una atracament contra el 
comerç o negoci resident a Sant Adrià de Besòs. Recomanem interpretar els resultats amb prudència. 

Font: EVAMB 2016 

 
e) Els fets contra les segones residències 

El 16,7% de les persones entrevistades a Sant Adrià de Besòs tenia una segona residència.  

- La victimització en aquest àmbit ha estat del 0,8%. El risc de les persones propietàries 

ha estat del 4,6%. 

- Les característiques de la delinqüència contra les segones residències varia en relació a 

la dels domicilis habituals. Els períodes de desocupació són majors, augmentant les 

possibilitats de consumar els robatoris. 

% Domicilis

Robatori al domicili 0,4

Intent de robatori al domicili 1,8

TOTAL SANT ADRIÀ DEL BESÒS 2,2

%
Victimització

Risc
(només propietaris)

Robatori al comerç o negoci 0,3 10,6

Intent robatori al comerç o negoci 0,3 10,6

Atracament al comerç o negoci 0,0 0,0

Intent d’atracament al comerç o negoci 0,0 0,0

TOTAL SANT ADRIÀ DEL BESÒS 0,3 10,6
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Taula 9. Índex de victimització i risc dels fets contra les segones residències. Sant Adrià de 

Besòs, 2015 

 

Font: EVAMB 2016 

 

1.3. La localització delictiva en un context metropolità 

Els índexs que s’han exposat fins ara aporten informació sobre la distribució territorial de la 

victimització, és a dir, permeten conèixer d’on són les víctimes. Tanmateix no tota la població 

de Sant Adrià de Besòs va esdevenir víctima en aquest municipi. L’evident metropolinització de 

la vida quotidiana aconsella, per tant, complementar les informacions precedents amb una 

anàlisi específica que tingui en compte la mobilitat de la població.  

La taula següent mostra on han patit els fets les víctimes de Sant Adrià de Besòs: 

- El 59,7% dels fets de victimització que han afectat a les persones residents a Sant Adrià 

de Besòs han passat al mateix municipi.  

- Lògicament l’autocontenció municipal és del 100% en l’àmbit dels domicilis. També ha 

estat elevada pel que fa a la victimització dels comerços o negocis i la dels vehicles. 

- Únicament el 43,3% dels fets contra la seguretat personal han passat a Sant Adrià de 

Besòs. La majoria de les experiències delictives en aquest àmbit han tingut lloc en 

altres municipis de l’AMB (55,7%). 

- Totes els fets contra les segones residències que ha detectat l’enquesta han passat 

fora de l’AMB. 

 
Taula 10. On els han passat els fets a les víctimes de Sant Adrià de Besòs. AMB, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

 

%
Victimització

Risc
(només propietaris)

Robatori a la segona residència 0,5 2,9

Intent de robatori a la segona residència 0,3 1,6

TOTAL SANT ADRIÀ DEL BESÒS 0,8 4,6

%
Al mateix municipi Altre municipi de l'AMB Fora de l'AMB Total

Seguretat personal 43,3 55,7 0,9 100,0
Vehicles 82,6 15,5 1,9 100,0

Domicilis 100,0 0,0 0,0 100,0

Segona Residència 0,0 0,0 100,0 100,0
Comerç i negocis 100,0 0,0 0,0 100,0

TOTAL SANT ADRIÀ DEL BESÒS 59,7 37,7 2,6 100,0
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La victimització contra la seguretat personal i contra els vehicles apareix, així, molt relacionada 

amb les pautes de mobilitat quotidiana de la població. Els mapes 1 i 2 mostren la distribució 

municipal dels fets que han patit les víctimes de Sant Adrià de Besòs en aquests dos àmbits: 

- Una primera observació té a veure amb la distància, doncs la major part de la 

victimització es produeix al mateix municipi o en ciutats properes. 

- L’autocontenció municipal dels fets contra els vehicles és molt major que la dels fets 

contra la seguretat personal. Això s’explica perquè la major part de la victimització 

personal es produeix en trànsit, mentre que els fets contra els vehicles acostumen a 

passar quan aquests estan aparcats al carrer, lluny de la vista dels seus propietaris. 

- Cal destacar també la importància de Barcelona com a focus d’atracció de l’activitat 

delictiva en l’àmbit de la seguretat personal. 

 

Mapa 1. On han passat els fets contra la seguretat personal a les víctimes de St. Adrià. AMB, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

 

Mapa 2. On han passat els fets contra els vehicles a les víctimes de Sant Adrià de Besòs. AMB, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 
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De la mateixa manera que una part de la població de Sant Adrià ha estat victimitzada fora del 

seu municipi, la població de l’AMB que es desplaça fins a Sant Adrià de Besòs també pot patir 

episodis de victimització. El mapa 3 sintetitza aquestes situacions, d’on s’observa: 

- El 76,7% dels fets que han passat a Sant Adrià de Besòs han afectat als propis residents, 

si bé el municipi exerceix una important atracció delictiva en els àmbits de la seguretat 

personal, els negocis i també els vehicles. 

- Les relacions de major magnitud es donen entre Barcelona i Sant Adrià.  

S’ha de tenir en compte la importància que poden exercir aquests fluxos de victimització en la 

imatge exterior de Sant Adrià de Besòs i en els discursos metropolitans sobre la situació de la 

seguretat ciutadana. 

 

Figura 1. D’on són les víctimes dels fets que han passat a Sant Adrià de Besòs. AMB, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 

  

76,7%

Fets a residents de 
Sant Adrià Besòs:

20,7%

Fets a residents 
de Barcelona

Fets a residents 
resta AMB: 2,5%

Fets que han passat 
a Sant Adrià

(100%)

% Total fets Seg. personal Vehicles Negoci

Fets  a  res idents  de Sant Adrià  de Besòs 76,7 66,2 85,8 76,6

Fets  a  res idents  de Barcelona 20,7 28,8 14,2 23,4

Fets  a  res idents  de la  resta de l 'AMB 2,5 5,1 - -

Total fets a Sant Adrià 100,0 100,0 100,0 100,0
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1.4. Victimització i sistema penal 

Per concloure el capítol sobre delinqüència i victimització s’examina la relació de la població 

amb les institucions del sistema penal des d’una doble perspectiva: el comportament 

denunciador de les víctimes i l’opinió sobre els serveis que ofereixen les policies. 

a) El comportament denunciador 

L’índex de denúncia és el percentatge de fets de victimització que es posen en coneixement de 

la policia o dels jutjats mitjançant un document escrit. Cal assenyalar que no hi ha cap relació 

necessària entre aquests índexs i els índexs de victimització, sinó que la desigual denúncia que 

es fa dels diferents fets delictius està en funció de la percepció ciutadana de la seva utilitat, pel 

que és un excel·lent indicador de la confiança de la població en el sistema de justícia penal: 

- L’índex global de denúncia a Sant Adrià de Besòs durant l’any 2015 ha estat del 17,8%, 

el que significa que només s’han comunicat 1 de cada 5 fets delictius. 

- Entre els motius que donen les víctimes per no denunciar es poden fer tres grans grups: 

 S’observa una corrent d’opinió es basa en la creença que davant determinats fets 

la policia poc fer poca cosa (48,4%) i per tant no valdria la pena denunciar. Entre 

aquests fets sense denunciar se citen els intents (37,2%), els fets que es 

consideren de poca entitat criminològica (20,0%), els fets recurrents o habituals 

(2,3%) i aquells que impliquen béns que són difícils de recuperar (1,0%). 

 Un segon grup de motius fan referència a la manca de confiança en el sistema 

judicial (34,2%) o en la pròpia policia (18,8%), ja sigui perquè es creu que no es 

castigarà el delinqüent o no es restituirà el mal que s’ha fet. 

 Les dificultats associades al propi tràmit de la denúncia (temps d’espera, atenció 

rebuda,...) se cita en el 26,9% dels casos. 

 És important destacar que el 8,1% dels fets no es denuncien perquè les víctimes 

afirmen tenir por a possibles represàlies. 

Gràfic 4. Motius de no denúncia. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 
Font: EVAMB 2016 
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Els resultats reflecteixen una certa opinió de desconfiança en la capacitat del sistema de 

justícia penal per gestionar la petita delinqüència i els conflictes quotidians, el que sembla 

confirmar-se quan s’examinen les principals característiques dels fets que sí s’han denunciat: 

- L’enquesta demana a les víctimes que avaluïn l’impacte psicològic dels fets que han 

patit en una escala de 0 (gens) a 10 (moltíssim). Dels resultats es desprèn que es 

denuncien aquelles situacions que generen un fort impacte psicològic (mitjana de 7,2 

punts) i en conseqüència es consideren més greus. 

- La grandària de la mostra permet calcular els índexs de denúncia per tres àmbits. El 

que es denuncia més són els fets contra els domicilis (30,2%), que són els que generen 

un major impacte psicològic en les víctimes (8,5). La denúncia dels fets contra els 

vehicles (19,9%) i contra la seguretat personal és menor (14,3%).  

En la denúncia difícilment intervenen, per tant, consideracions sobre la seva possible 

utilitat pública, sinó que aquesta és major en aquells béns que solen estar assegurats (pel 

que comptar amb un document escrit pot resultar necessari per demanar la seva restitució) 

i aquells que es consideren més greus.  

També cal destacar la importància de la victimització dels domicilis, doncs generen una 

gran afectació a les víctimes, per tant amb importants efectes en la vivència de seguretat. 

 

Taula 11. Índex de denúncia i afectació psicològica segons àmbits. Sant Adrià de Besòs, 2015 

 
(1) - Les víctimes en aquests àmbits són escasses i no es poden oferir els resultats desagregats. Recomanem interpretar les 
valoracions sobre l’afectació psicològica amb prudència.  

Font: EVAMB 2016 

 

  

ÍNDEX GLOBAL DE 

DENÚNCIA (%)

AFECTACIÓ 

PSICOLÒGICA (0-10)

Seguretat personal 14,3 6,3

Vehicles 19,9 5,5

Domicilis 30,2 8,5

Segona Residència (1) - 5,0

Comerç i negocis (1) - 3,5

TOTA SANT ADRIÀ DE BESÒS 17,8 6,1
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b) L’opinió sobre la policia 

Un apartat específic del qüestionari recull dues preguntes destinades a conèixer l’opinió que 

tenen les persones sobre els serveis que ofereixen tant la Policia Local (PL) com la Policia de la 

Generalitat-Mossos d’Esquadra (PG-ME). 

- La població de Sant Adrià de Besòs té una millor opinió de la feina que fan els Mossos 

d’Esquadra (6,42 punts de mitjana) i és més baixa quan avaluen els serveis que presta 

la seva Policia Local (5,65). 

- En general s’observa que l’opinió sobre els serveis que presten els serveis de policia és 

millor a mesura que augmenta l’edat. En canvi el nivell de crítica augmenta entre 

aquells segments de població amb uns majors nivells d’instrucció i d’ingressos. 

 

Taula 12. Avaluació del servei que donen els cossos policials. Sant Adrià de Besòs, 2016 

 
Font: EVAMB 2016  

Avaluació

(0: donen un servei pèssim; 10: donen un servei excel·lent)

Mossos 

d'Esquadra Guàrdia Urbana

SEXE

Home 6,30 5,60

Dona 6,54 5,70

EDAT

De 16 a 29 5,72 5,29

De 30 a 44 5,86 5,20

De 45 a 64 6,79 5,61

De 65 i més 7,37 6,69

NIVELL ESTUDIS

Sense estudis 7,41 6,73

Estudis primaris 6,56 5,87

Estudis secundaris 6,28 5,32

Estudis universitaris 6,15 5,56

SITUACIÓ PROFESSIONAL

Estudiant 5,68 5,12

Tasques de la l lar 6,32 4,15

Jubilat o pensionista 7,48 6,61

Actiu en atur 6,36 6,20

Actiu ocupat 6,05 5,13

INGRESSOS

Menys de  600 € 7,26 6,20

De 601 a 1.200 € 7,06 6,46

De 1.201 a 1.800 € 6,13 5,18

De 1.801 a 2.400 € 6,63 5,67

Més de   2.400 € 6,03 5,08

HA ESTAT VÍCTIMA

Sí 5,86 5,06

No 6,59 5,82

TOTAL SANT ADRIÀ DE BESÒS 6,42 5,65
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Les opinions sobre els serveis que donen els cossos de policia també s’examinen tenint en 

compte les experiències de victimització de la població adrianenca: 

- Les víctimes avaluen amb notes significativament més baixes els serveis de la policia 

que la resta de la població. L’avaluació de la CME és de 5,9 punts i de 5,1 punts de 

mitjana la de la policia local. 

- Malgrat les avaluacions queden per sobre dels 5 punts de mitjana es pot considerar 

que, per un servei públic del caire del que s’està analitzant, aquestes respostes 

impliquen una certa dosi de crítica o malestar. 

 

Gràfic 5. Avaluació del servei que donen els cossos policials segons victimització. Sant Adrià de 

Besòs, 2016 

 

Font: EVAMB 2016 
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2. OPINIÓ SOBRE LA SEGURETAT 

2.1. Opinió sobre la seguretat al municipi 

La preocupació per la seguretat és una qüestió comuna a la vida urbana, és per aquest motiu 

que una part del qüestionari demana a totes les persones entrevistades (tant si han estat 

victimizades com si no) la seva opinió sobre l’evolució de la seguretat en el darrer any i llur 

valoració sobre el nivell de seguretat que hi ha al seu barri i al conjunt de la ciutat.  

- L’opinió majoritària a Sant Adrià de Besòs és que la seguretat al municipi segueix igual 

ara que fa un any. Així doncs, aproximadament la meitat de la població no ha percebut 

cap canvi en la seguretat. 

- No obstant això, gairebé 1 de cada 5 persones perceben una millora, si bé són una 

mica més les que consideren que la seguretat ha evolucionat a pitjor, tant al barri com 

al conjunt de la ciutat. 

Les persones entrevistades solen abordar aquest tipus de pregunta sabent el que s’espera 

d’elles i el que volen obtenir de la seva resposta, posicionant-se entre la despreocupació, 

l’optimisme o la crítica. Val a dir que a Sant Adrià de Besòs s’observa una major divisió 

d’opinions entre la millora i la crítica que al conjunt de l’AMB (es percep més estabilitat). 

Sembla per tant, que la seguretat podria estar jugant un important paper en la construcció 

col·lectiva de l’opinió ciutadana sobre la situació d’aquest municipi.  

 

Gràfic 6. Evolució de la seguretat al barri i a la ciutat el darrer any. Sant Adrià de Besòs, 2016 

 

Font: EVAMB 2016  
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L’enquesta va més enllà d’un sondeig d’opinió pública, doncs vol oferir una mesura sistemàtica 

i objectiva sobre la seguretat, tal i com aquesta és viscuda per la població. Aquesta mesura 

s’obté a partir d’una valoració quantitativa en l’escala de 0 (no hi ha gens de seguretat) a 10 (hi 

ha moltíssima seguretat). La pregunta es fa en relació tant al barri com a la ciutat, i per a 

l’anàlisi s’utilitza la valoració mitjana. 

- La valoració mitjana que totes les persones entrevistades han donat al seu barri ha 

estat de 5,17 punts, i la que han donat al conjunt de la ciutat ha estat de 5,28.  

- La valoració que donen les persones que han passat per alguna experiència de 

victimització és, lògicament, més dura que la de la resta de la població. Tot i així, els 

habitants del municipi que no han estat víctimes també es mostren crítics, amb unes 

puntuacions del nivell de seguretat que tot just arriben a l’aprovat. 

- Els homes i la població més jove són els segments que donen les avaluacions més 

baixes. Si ens atenem a la situació professional, les persones jubilades, les que es 

dediquen a les tasques de la llar i les persones en atur se senten més segures que la 

població ocupada i la que està estudiant. La preocupació per la seguretat està doncs 

més estesa entre aquells segments de població amb unes pautes de mobilitat obligada 

que els porta més sovint fora del barri i de la ciutat. En canvi senten més confiança 

aquelles segments de població amb unes pautes de mobilitat que es caracteritzen per 

un ús més intensiu del propi barri i de la ciutat (predominen els desplaçaments curts a 

peu). 

Així doncs, els resultats que s’han obtingut fins ara permeten evidenciar un procés 

complex de construcció de la seguretat ciutadana en aquest municipi, que va més enllà de 

la victimització i que sembla afectar fonamentalment les pautes que estructuren les 

relacions entre grups socials i les possibilitats d’interacció entre elles. 
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Taula 13. Avaluació del nivell de seguretat del barri i de la ciutat segons variables independents i 

experiència de victimització. Sant Adrià de Besòs, 2016 

 
Font: EVAMB 2016  

Avaluació

(0: no és gens segur; 10: hi ha moltíssima seguretat) Barri Ciutat

SEXE

Home 5,16 5,26

Dona 5,18 5,29

EDAT

De 16 a 29 4,67 5,21

De 30 a 44 4,53 4,73

De 45 a 64 5,46 5,27

De 65 i més 6,15 6,19

NIVELL ESTUDIS

Sense estudis 6,38 5,89

Estudis primaris 5,30 5,58

Estudis secundaris 4,88 4,93

Estudis universitaris 5,14 5,14

SITUACIÓ PROFESSIONAL

Estudiant 4,43 5,08

Tasques de la l lar 5,54 5,60

Jubilat o pensionista 6,11 5,92

Actiu en atur 5,29 5,49

Actiu ocupat 4,79 4,91

INGRESSOS

Menys de  600 € 5,79 5,70

De 601 a 1.200 € 5,51 5,81

De 1.201 a 1.800 € 4,90 5,12

De 1.801 a 2.400 € 4,76 4,35

Més de   2.400 € 5,07 5,16

HA ESTAT VÍCTIMA

Sí 4,14 4,65

No 5,49 5,47

TOTAL SANT ADRIÀ DE BESÒS 5,17 5,28
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2.2. La imatge de seguretat des de l’exterior  

El fet que les preguntes realitzades a la població de Sant Adrià de Besòs formin part d’un estudi 

més ampli d’escala metropolitana permet aprofitar sinèrgies, tota vegada que millora la 

capacitat d’anàlisi municipal, aportant una sèrie d’indicadors que ajuden a anar-se apropant al 

coneixement de la construcció col·lectiva de la seguretat ciutadana.  

Un d’aquests indicadors s’obté a través d’una pregunta que demana a les persones 

entrevistades quin és, segons la seva opinió, el barri més perillós de la seva ciutat. Un indicador 

significatiu de la força d’aquesta construcció simbòlica és que, malgrat es demana per barris de 

la pròpia ciutat de residència, fins el 31,2% de les persones entrevistades citen barris que 

pertanyen a altres municipis de l’AMB. Més concretament: 

- La majoria de cites corresponen a barris de la ciutat de Barcelona. Concretament el 

barri del Raval concentra el 8,2% de les cites d’inseguretat. 

- Segueixen els barris de la Florida i la Torrassa a l’Hospitalet de Llobregat; Sant Roc a 

Badalona i La Mina a Sant Adrià de Besòs (amb un 7,2% de totes les cites de l’AMB). 

- Han rebut aproximadament un 2% de cites el barri de Fondo a Santa Coloma de 

Gramenet, Sant Ildefons a Cornellà, Cinco Rosas a Sant Boi i Sant Cosme a el Prat. 

D’aquests resultats es desprèn que la imaginació col·lectiva selecciona per a territorialitzar la 

por aquells barris que més cruament han patit els processos d’urbanització. El grau de 

perillositat que s’atribueix a aquests territoris està íntimament relacionat amb la desigual 

producció de l’espai urbà i amb la distribució espacial dels grups socials (sotmesa a l’evolució 

del mercat immobiliari i a la mobilitat residencial). Aquests processos són sens dubte 

independents de la realitat delictiva que s´hi dóna (en aquests espais passen molts menys fets 

que la por que generen), si bé són especialment sensibles a aquests esdeveniments. Els 

episodis delictius o les transgressions normatives en aquests barris alimenten les narratives 

quotidianes i mediàtiques, una amplificació del crim que contribueix a reforçar els estereotips i 

a naturalitzar la definició d’aquests espais com a perillosos.  

Val a dir que en l’actualitat el barri de la Mina està en el centre d’aquests processos socials de 

criminalització simbòlica a nivell local i metropolità: 

- De totes les cites de perillositat que ha rebut la Mina només 1 de cada 6 pertanyen a 

veïns del propi municipi. Més del 80% d’aquestes cites corresponen, doncs, a persones 

residents en altres municipis. (Aquesta proporció és la inversa a la resta de barris de 

l’AMB, doncs com a mínim el 80% de cites que reben són de veïns del propi municipi). 

- 3 de 4 quatre persones que citen la Mina com el barri més perillós de la ciutat són de 

Barcelona. La majoria són dels districtes limítrofs o més propers geogràficament a Sant 

Adrià (Sant Martí, Sant Andreu i Nou Barris), però també és important el volum de 

referències de la població resident en altres districtes. 

- Tal és la força d’aquest barri en l’imaginari col·lectiu de la inseguretat que fins i tot el 

citen com un barri perillós persones residents a municipis tan llunyans com l’Hospitalet, 

Torrelles, Cornellà o Sant Boi. 
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Taula 14. Mapa de la por: municipis i barris més citats. AMB, 2016 

  % de cites 

Barcelona 19,9 
El raval 8,2 
Tot Ciutat Vella 2,3 
La Rambla 1,6 

Hospitalet de Llobregat, l' 8,4 
La Florida 3,1 
La Torrassa 2,0 

Badalona 8,0 
Sant Roc 5,9 

Sant Adrià de Besòs 7,7 
La Mina 7,2 

Santa Coloma de Gramenet 4,2 
Fondo 2,8 

Cornellà de Llobregat 2,7 
Sant Ildefons 1,9 

Sant Boi de Llobregat 2,7 
Cinco Rosas/Camps Blancs 1,7 

Prat de Llobregat, el 2,4 
Sant Cosme 2,3 

Viladecans 2,4 
Sant Cugat del Vallès 2,0 
Gavà 1,7 
Castelldefels 1,6 
Cerdanyola del Vallès 1,5 
Esplugues de Llobregat 1,3 
Ripollet 1,1 
Montcada i Reixac 1,1 
Sant Joan Despí 1,0 
Barberà del Vallès 1,0 
Altres municipis 6,0 
Tots els barris 0,8 
Cap barri és perillós 5,5 
No sap/No contesta 16,9 
Total AMB 100,0 
Font: EVAMB 2016 

Taula 15. D’on són les persones que consideren la Mina com un barri perillós. AMB, 2016 

  % de cites 

De Sant Adrià de Besòs 16,5 
  

 

D'altres municipis de l'AMB 83,5 
Barcelona 75,7 
Badalona 4,7 
L'Hospitalet de Llobregat 1,5 
El Prat de Llobregat 0,5 
Santa Coloma de Gramenent 0,5 
Torrelles de Llobregat 0,2 
Sant Boi de Llobregat 0,2 
Cornellà de Llobregat 0,2 
  

 

Total AMB 100,0 
Font: EVAMB 2016 
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3. NIVELL DE CIVISME I EXPERIÈNCIES DE CONFLICTE VEÏNAL 

Fins aquí s’ha fet l’anàlisi de la victimització i de la vivència de seguretat a Sant Adrià de Besòs, 

on s’ha pogut constatar la importància de l’experiència del barri i de la pròpia ciutat com un 

element fonamental que articula els processos de construcció col·lectiva de la seguretat 

ciutadana. Així, complementant l’enquesta, s’han fet una sèrie de preguntes sobre dos factors 

que influeixen de manera decisiva en la vivència de seguretat: 

- El primer d’aquests elements és el nivell de civisme. Aquest concepte s’utilitza per a 

referir-se a un conjunt molt heterogeni de conductes i d’actituds que es consideren 

necessàries per conciliar usos i pràctiques als espais públics. Tenen doncs un 

component normatiu que es concreta en la preservació de l’espai públic i en la defensa 

de la ciutat davant de possibles agressions per part de les persones usuàries. 

- El segon element que s’examina són les relacions socials de convivència, el que implica 

desplaçar el focus d’atenció de l’espai físic als espais socials de la vida quotidiana, 

prenent en consideració el marc de relacions que ordenen la coexistència diària. 

3.1. Opinió sobre el civisme  

L’estudi de l’opinió sobre el nivell de civisme es fa a partir de dues preguntes. La primera 

d’elles demana a les persones entrevistades com ha evolucionat el civisme al seu barri en el 

darrer any. La segona pregunta consisteix en una avaluació de 0 (gens) a 10 (moltíssim) sobre 

el nivell de civisme que hi ha al barri i al conjunt de la ciutat. 

- Pel que fa a l’evolució del civisme, les opinions de la població de Sant Adrià de Besòs 

oscil·len entre l’estabilitat (el 55,8% pensa que segueix igual) i la sensació 

d’empitjorament (28,8%). 

- Només el 10,5% de la població opina que el nivell de civisme al barri ha millorat. 
 

Gràfic 7. Evolució del civisme al barri el darrer any. Sant Adrià de Besòs, 2016 

 
Font: EVAMB 2016 
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La comparació de les dades anteriors és coherent amb les valoracions mitjanes, que han estat 

molt baixes: 

- La població de Sant Adrià suspèn el nivell de civisme del seu barri i considera que la 

situació és lleugerament millor a la ciutat (la resta de la ciutat). 

- Aquesta percepció de falta de civisme al barri és compartida per tots els segments 

socials, amb l’única excepció de les persones més grans (majoritàriament jubilada), de 

les laboralment actives i de les que estan estudiant, si bé amb puntuacions que 

queden només una mica per sobre de l’aprovat. 

Taula 16. Avaluació del nivell de civisme al barri i a la ciutat segons característiques sociodemogràfiques. 

Sant Adrià de Besòs, 2016 

 
Font: EVAMB 2016 

Avaluació

(0: no hi ha gens de civisme; 10: hi ha moltíssim civisme) Barri Ciutat

SEXE

Home 4,94 5,13

Dona 4,72 5,04

EDAT

De 16 a 29 4,99 5,29

De 30 a 44 4,47 4,56

De 45 a 64 4,72 5,09

De 65 i més 5,45 5,77

NIVELL ESTUDIS

Sense estudis 5,37 6,30

Estudis primaris 4,80 5,15

Estudis secundaris 4,91 5,01

Estudis universitaris 4,64 4,85

SITUACIÓ PROFESSIONAL

Estudiant 5,05 5,47

Tasques de la l lar 4,48 4,81

Jubilat o pensionista 5,48 5,67

Actiu en atur 5,46 5,54

Actiu ocupat 4,29 4,60

INGRESSOS

Menys de  600 € 4,69 6,25

De 601 a 1.200 € 4,64 5,53

De 1.201 a 1.800 € 5,06 4,79

De 1.801 a 2.400 € 4,86 4,47

Més de 2.400 € 4,64 4,71

TOTAL SANT ADRIÀ DE BESÒS 4,83 5,08
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3.2. Relacions de convivència i de veïnatge 

El civisme és només un dels factors que influeixen en el nivell de seguretat dels barris. L’estat i 

la qualitat dels espais urbans tenen, sens dubte, una influència directa en la sensació de 

tranquil·litat, així com en l’opinió que es forma la població sobre la capacitat de l’administració 

a l’hora de vetllar pel seu benestar. Tanmateix, la sensació de por també està estretament 

relacionada amb les experiències quotidianes de la vida al barri, amb el valor que s’atribueix a 

les persones amb les que es comparteix l’espai vital i a les seves accions. En aquest sentit, 

l’EVAMB demana per la freqüència en que es produeixen una sèrie de situacions que es poden 

considerar problemàtiques per a la construcció d’un espai vital equilibrat i segur. A partir 

d’aquestes preguntes s’observa que: 

- Les situacions més vinculades al civisme i al manteniment de l’espai urbà emergeixen 

als barris de Sant Adrià de Besòs amb bastant o molta freqüència (les citen entre el 40% 

i el 50% dels habitants). El primer lloc del rànquing l’ocupa la brutícia als carrers i 

places. Vinculada a aquestes situacions també se citen com a freqüents el vandalisme i 

els problemes de manteniment de l’espai públic i del mobiliari urbà, així com les 

conductes sorolloses d’algunes persones que utilitzen els espais públics. 

- En el segon lloc de la llista, considerat com freqüent o molt freqüent pel 50,6% de les 

persones entrevistades, està la presència de persones que visibilitzen la desigualtat 

urbana i la pobresa.  

- En tercer lloc emergeixen els conflictes i les baralles als espais públics, considerats com 

a bastant freqüents pel 22,1% de les persones entrevistades i molt freqüents pel 9,1%. 

- Segueixen els problemes amb els veïns d’escala, freqüents per almenys una de cada 4 

persones entrevistades. 

- Els problemes amb els turistes o els apartaments turístics a Sant Adrià de Besòs són 

considerats gens o poc freqüents. 

 

Taula 17. Freqüència de problemes al barri. Sant Adrià de Besòs, 2016 

Font: EVAMB 2016 

 

 

 

  

% Gens Poc Bastant Molt NS/NC

Brutícia als carrers i  places, escombreries fora de lloc 12,6 30,5 29,8 25,8 1,3

Persones que demanen al carrer, sense sostre, recollidors de deixalles, venda ambulant 20,1 29,0 32,3 18,3 0,3

Vandalisme, destrosses a l 'espai públic o el mobiliari urbà 13,9 40,5 31,7 12,0 2,0

Soroll provocat per persones al carrer o a les places 22,9 35,4 25,0 16,1 0,7

Manteniment deficient de l'espai públic o mobiliari urbà 18,6 40,8 30,9 7,6 2,0

Conflictes o baralles als carrers, places, parcs, … 23,7 43,0 22,1 9,1 2,1

Problemes amb els veïns de l'escala 40,0 32,0 19,0 8,6 0,4

Problemes amb els turistes o aprataments turístics 88,0 6,5 1,7 0,8 3,0
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Tanmateix, independentment de la seva freqüència, les situacions que s’han descrit fins ara es 

poden considerar més o menys amenaçadores, tot depenent del significat i de les 

conseqüències particulars que se’n deriven per a cadascú. És per aquest motiu que les 

preguntes anteriors es complementen demanant a les persones entrevistades si en el darrer 

any han viscut alguna situació que hagi derivat en un conflicte de convivència i, en cas 

afirmatiu, en què va consistir. 

- El 22% de la població de Sant Adrià de Besòs afirma que en el darrer any ha patit algun 

conflicte de convivència al seu barri. 

- Quan es demana a aquestes persones quines situacions han patit es pot veure que els 

sorolls al carrer són el principal motiu de conflictivitat quotidiana. Segueixen els 

conflictes i problemes amb els veïns d’escala, ja sigui pels sorolls, les males olors o a 

causa dels animals domèstics. Menció a part mereixen els conflictes que es deriven per 

les ocupacions il·legals d’immobles, citats com a font del conflicte en el 15,2% dels 

casos. 

- El consum d’alcohol i de drogues també està entre els conflictes que es produeixen 

amb una freqüència significativa. 

- Si es comparen aquests resultats amb la taula anterior es pot comprovar que, si bé les 

situacions associades al civisme i al manteniment de l’espai urbà estan entre les que es 

donen amb major freqüència, el grau de conflictivitat que generen és relativament 

baix, amb la única excepció de la brutícia. Tampoc se citen conflictes derivats de les 

situacions de pobresa extrema, doncs segurament aquestes situacions resulten més 

molestes que amenaçadores per a la majoria de la població. 
 

 Taula 18. Tipus de conflictes de convivència i veïnal que han passat en el darrer any. Sant Adrià de 

Besòs, 2016 

 
Font: EVAMB 2016  

%

Conflictes de soroll al carrer 19,4

Altres conflictes amb els veïns de l'escala 17,8

Ocupacions il·legals d'immobles 15,2

Conflictes de soroll amb els veïns 11,5

Brutícia als carrers i  places, escombraries fora de lloc 11,3

Problemes a causa dels gossos o altres animals domèstics 7,0

Drogues, alcohol, botellón 6,5

Baralles, amenaces i  violència 2,8

Vehicles que no respecten les normes 2,1

Manca de respecte, de valors o d'educació 1,6

Vandalisme, destrosses a l 'espai públic i  al mobiliari urbà 1,2

Altres conflictes 1,2

Prefereix no contestar 2,2

Total 100,0
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A partir dels resultats anteriors es pot concloure que les situacions i les problemàtiques que 

menen a la inseguretat no es focalitzen només en l’espai públic (en la seva gestió i 

manteniment), sinó que està proliferant un sentiment d’inseguretat associat als aspectes més 

negatius dels processos demogràfics, residencials i veïnals que s’han produït en els darrers 

anys i que s’incorporen a la vida quotidiana sota la forma d’amenaces a la convivència. 

Lògicament aquestes experiències varien significativament en funció dels vincles que les 

persones són capaces d’establir amb l’entorn on viuen (i amb les persones que viuen i que 

utilitzen aquests espais), amb diferències per tant en quant als estils de vida, pautes de 

mobilitat, necessitats i expectatives. 

- A Sant Adrià de Besòs la proporció de dones que han patit un conflicte de convivència 

o veïnal és major que la dels homes. Les pautes d’ús del barri, tant dels espais públics 

com privats, estan afectades per diferències de gènere. Factors com el temps d’estada 

a la llar o els propis itineraris i pràctiques quotidianes poden contribuir a aquesta 

major propensió al conflicte de convivència i veïnatge. 

- El conflicte és més freqüent entre els segments de població més jove, especialment en 

el grup de persones adultes de 30 a 44 anys. En canvi, és menys freqüent entre les 

persones de 65 anys o de més edat. Cal considerar factors generacionals (possible 

canvi de valors o concepció de les relacions veïnals), però sobretot cal tenir presents 

les diferències en les pautes d’utilització de la ciutat (en quant a horaris i espais) i 

necessitats (per exemple les associades a la criança de la mainada, la disponibilitat 

d’espais d’estada i de relació,...). 

- Les persones amb uns majors nivells formatius i d’ingressos familiars són les que 

presenten una major propensió als conflictes de convivència i veïnals. En aquest sentit 

és necessari recordar que aquestes situacions es basteixen sobre la base de 

transgressions (voluntàries o no) a una certa concepció de l’ordre social, pel que no 

poden deslligar-se dels processos de control social informal. La definició d’uns 

comportaments o grups socials com a conflictius permet articular respostes que poden 

anar del depreci, a l’enfrontament o l’exclusió. 

- Finalment, també s’observen diferències significatives pel que fa a la situació de les 

persones en relació al mercat laboral. La proporció de conflictes és major entre les 

persones ocupades en el mercat de treball i les que estan estudiant. En canvi és més 

baixa entre les persones que es dediquen a les tasques de la llar, les jubilades i les que 

estan a l’atur. Ja s’ha senyalat que aquestes últimes fan un ús més intensiu del barri, 

per tant amb més possibilitats de crear xarxa social i comunitària, és a dir, de conèixer 

els veïns i d’establir relacions positives. 
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Taula 19. Proporció de persones que han patit un conflicte de convivència en el darrer any 

segons variables independents. Sant Adrià de Besòs, 2016 

 
Font: EVAMB 2016 

 

% Sí No NS/NC

SEXE

Home 19,4 77,4 3,2

Dona 24,4 73,3 2,3

EDAT

De 16 a 29 27,6 67,9 4,5

De 30 a 44 31,8 65,4 2,8

De 45 a 64 19,4 77,0 3,6

De 65 i més 6,8 93,2 0,0

NIVELL ESTUDIS

Sense estudis 21,1 78,9 0,0

Estudis primaris 12,3 84,6 3,0

Estudis secundaris 23,7 74,2 2,1

Estudis universitaris 38,5 56,3 5,2

SITUACIÓ PROFESSIONAL

Estudiant 29,5 67,6 2,9

 Tasques de la l lar 11,4 88,6 0,0

Jubilat o pensionista 7,4 91,5 1,1

Actiu en atur 18,0 78,6 3,4

Actiu ocupat 30,2 66,3 3,5

INGRESSOS

Menys de  600 € 0,0 95,7 4,3

De 601 a 1.200 € 15,2 84,8 0,0

De 1.201 a 1.800 € 20,3 79,7 0,0

De 1.801 a 2.400 € 24,7 73,1 2,3

Més de   2.400 € 37,5 56,7 5,8

TOTAL SANT ADRIÀ DE BESÒS 22,0 75,3 2,7


